

Dipartimento di Ingegneria Industriale

1-Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico (D2)

#### IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

#### VISTI

- l'art. 25 dello Statuto d'Ateneo;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- l'art. 16 D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- l'art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e l'art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii. ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di "Amministrazione trasparente";
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006;
- l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Regolamento per l'Amministrazione la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 144 del 20/01/2014;
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 383 del 20.12.2022 che autorizza il Rettore, il Direttore Generale ed i Dirigenti ad assumere impegni di spesa per l'anno 2023 rispettivamente nei limiti di € 50.000,00, € 40.000,00 ed € 30.000,00 oltre IVA;
- la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 395 del 19.12.2023 che approva il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio Budget Amministrazione Centrale 2024

## VISTI

- la Delibera n. 360/2025 del Consiglio di Dipartimento del 30/07/2025, con la quale è stato autorizzato attravero una trattativa diretta del "servizio di acquisizione di dati multi-parametrici per il monitoraggio di Siti di Elevato Interesse Culturale" mediante affidamento diretto (ex art. 50, punto 1 lett. b del D.lgs n. 36/2023) all'OE "In Support Srl" resp. scient. prof. Francesco Colace (CUP: E63C22001960006)
- la trattativa diretta presso MePa con Rdo n. 5556037;
- l'offerta presentata dai seguenti' Operatori economici: In Support Srll;

#### **DATO ATTO CHE**

- alla luce dell'istruttoria svolta, l'offerta presentata dall'Operatore economico "In Support Srlè pienamente conforme ai requisiti tecnici e documentali della RDO. Il sistema proposto soddisfai requisiti minimi di qubit fisici, è già stato fornito ad enti accademici italiani, e include software e supporto didattico avanzato; risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione ed alla disponibilità di esecuzione della fornitura;

## **CONSIDERATO CHE**

- la fornitura in parola rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione;
- per espressa previsione dell'art. 55 del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applicano i termini dilatori previsti dall'art. 18, commi 3 e 4 del D. Lgs. 36/2023;

# **CONSIDERATO CHE**

- per l'Operatore economico In Support Srl, è stata verificata l'assenza di cause di esclusione automatica e non automatica di cui rispettivamente all'art. 94 e 95 del D. Lgs. 36-2023, tramite il sistema FVOE, in conformità all'art. 24 del D. Lgs. 36-2023;
- per l'Operatore economico "In Support Srlè stato verificato il possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale:
  - ② iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per un'attività pertinente con l'oggetto dell'appalto (Idoneità

- professionale, art. 100 comma 1 lett. a) e comma 3 D. Lgs. 36-2023);
- aver eseguito nel precedente triennio dalla data del presente decreto almeno n. 3 contratti analoghi a quello oggetto del presente affidamento (Capacità tecnica e professionale, art. 100 comma 1 lett. c) e comma 11 D. Lgs. 36-2023);

## **VISTO**

- che, ai sensi dell'allegato I.2, art. 8 comma 3, del D. Lgs. 36-2023, il RUP svolge anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto;

#### **DATO ATTO**

- che si è provveduto all'acquisizione del CIG B7F23A29A6- tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, la cui acquisizione è obbligatoria sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà prevista la garanzia definitiva per la presente procedura, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
- che il CCNL di riferimento nel settore è quello metalmeccanica industria;
- **RILEVATA** l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

**CONSIDERATO** che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla disponibilità economica del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio – Budget DIIN, progetti:

Progetto codice U- Gov 300395BAC24RESEMM\_COLACE con resp. scient. Prof.

Francesco Colace e CUP: E63C22001960006

DECRETA

per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

- 1) di affidare, ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, all'Operatore economico "INSUPPORT S.R.L., con sede legale in VIA TRATTATI DI ROMA 74 Castenaso BO con P.Iva 03277331207 Servizio di acquisizione di dati multi-parametrici per il monitoraggio di Siti di Elevato Interesse Culturale. Numero RDO 5556037, CIG B7F23A29A6, CUP E63C22001960006 per un importo complessivo pari ad euro 70.000,00. IVA al 22% esclusa, resp. scient. prof.; CIG B7F23A29A6, CUP E63C22001960006;
- 2) di approvare la spesa sui fondi codice U-Gov Progetto codice U- Gov 300395BAC24RESEMM\_COLACE con resp. scient. Prof.Francesco Colace e CUP: E63C22001960006

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii., è pubblicato, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito.

Il Direttore del Dipartimento Prof.ssa Consolatina Liguori

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005